
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1D.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE IN MATERIA DI AIUTI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6727 DEL 28-12-2017
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 – ASSE 6
OCCUPAZIONE – OBIETTIVO 6.1 –AZIONE 6.1.1 "MISURE DI POLITICA ATTIVA CON
PARTICOLARE ATTENZIONE AI SETTORI CHE OFFRONO MAGGIORI PROSPETTIVE DI
CRESCITA" - DGR N. 231 DEL 23/06/2017 E N. 258 DEL 7/07/2017 – AVVISO PUBBLICO
"TIROCINI EXTRACURRICULARI DI INSERIMENTO E REINSERIMENTO AL LAVORO -
SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE OVER 30", APPROVATO CON DETERMINAZIONE DEL
DIRETTORE DEL I° DIPARTIMENTO N. 49 DEL 25/07/2017 E S.M.I. ULTERIORE
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA RELATIVA AI DISOCCUPATI NON
APPARTENENTI ALL'AREA DI CRISI COMPLESSA, APPROVATA CON DD N. 5359/2017
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  FILOMENA NIRO

 
Campobasso, 28-12-2017
 

 

1/4ATTO N. 66 DEL 28-12-2017



 
 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SUPPORTO ALL’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR FESR-FSE
IN MATERIA DI AIUTI

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Dipartimento I (ADG del POR FESR FSE 2014-
2020) n. 49 del 25 luglio 2017 che ha approvato a valere sull’Azione 6.1.1 del POR FESR FSE
Molise 2014/2020, l’Avviso pubblico “Tirocini extracurriculari di inserimento e reinserimento al lavoro
- Sostegno all'occupazione Over 30”, pubblicata sul BURM n.39 del 25-07-2017 (Edizione
Straordinaria) con una dotazione finanziaria complessiva pari a euro 1.600.000,00 a valere
sull’Asse 6, Azione 6.1.1, di cui euro 800.000,00 a titolo di riserva finanziaria in favore dei
disoccupati dell’Area di crisi complessa di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, 7
agosto 2015;

ATTESO che la suddetta determinazione direttoriale n. 49/2017 è stata rettificata con la
determinazione direttoriale n. 50 del 31/07/2017, pubblicata sul BURM (Edizione Straordinaria) n.
41 del 1/08/2017, che ha individuato quale nuovo termine di presentazione delle domande le ore
8.00 del 1° settembre 2017;

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 54 del 4/09/2017 del Direttore del Primo Dipartimento,
pubblicata sul BURM n. 50 del 16/09/2017, che ha disposta la sospensione della presentazione
delle domande relative all'Avviso su Piattaforma MOSEM - limitatamente a quelle non riferite ai
disoccupati dell'Area di crisi complessa – a decorrere dalle ore 12.30 del 4 settembre 2017, in
considerazione della necessità di assicurare la riserva finanziaria di euro 800.000,00, prevista
dall'art. 2 dell'Avviso, per i disoccupati dell'area di crisi complessa e al fine di procedere all'istruttoria
delle domande pervenute e di verificare l'effettivo assorbimento delle risorse finanziarie disponibili;

CONSIDERATO che con specifico riferimento ai disoccupati non appartenenti all’Area di crisi
complessa, entro il suddetto termine di sospensione, sono state presentate sulla Piattaforma
Mosem (e non ritirate) n. 354 domande di avvio tirocinio, che sono state istruite fino a concorrenza
delle risorse finanziarie disponibili (euro 800.000,00) per un numero di 194 domande e si è
provveduto con propria determinazione dirigenziale n. 4920 del 29/09/2017 ad approvare la relativa
graduatoria delle domande di tirocinio ammesse a finanziamento, riservandosi contestualmente di
procedere con successivo provvedimento all’istruttoria delle rimanenti istanze;

ATTESO, inoltre, che

-  il Direttore del I° Dipartimento con  determinazione n. 65 dell’11/10/2017, in ottemperanza a
quanto deliberato dalla Giunta Regionale nella seduta del 2/10/2017 con atto n. 362, ha
incrementata la dotazione finanziaria dell’Avviso di euro 564.929,26, provvedendo a imputare il
relativo onere finanziario sulle risorse di cui al piano finanziario all’Asse prioritario 6 –
Occupazione, Obiettivo 6.1, Azione 6.1.1, del POR Molise POR FesrFse 2014 - 2020 appostate
sul bilancio regionale vigente 2017-2019 approvato con legge regionale n. 3/2017, sui capitoli del
FSE 13015 (quota UE), n. 13020 (quota Stato) e 13025 (quota Regione);

 

-  all’esito dell’esame istruttorio delle rimanenti domande di avvio tirocinio, relative ai disoccupati
non appartenenti all’Area di crisi complessa e presentate entro il predetto termine (ore 12.30 del 4
settembre 2017) si è provveduto, tra l’altro, con propria determinazione dirigenziale n. 5359 del
26/10/2017 all’approvazione della relativa Graduatoria delle domande di tirocinio ammesse, con la
specifica “ammesse e finanziabili” e “ammesse e non finanziabili per indisponibilità di risorse;

RILEVATO CHE

- l’art. 13 dell’Avviso dispone che i tirocini devono essere avviati entro 15 giorni lavorativi dalla data
di pubblicazione della relativa graduatoria degli ammessi sulla piattaforma informatica MOSEM, a
pena di decadenza dalla stessa;

- con nota prot. n. 130955 del 13/11/2017 si è provveduto a comunicare ai soggetti promotori dei

2/4ATTO N. 66 DEL 28-12-2017



tirocini ammessi a finanziamento con la citata determinazione dirigenziale n. 5359/2017, che in
ossequio a quanto disposto dall’Avviso era necessario avviare i tirocini in parola, a pena di
decadenza, entro e non oltre il termine del 29/11/2017;

DATO ATTO che, entro il termine stabilito dalla citata nota prot. n. 130955/2017, con riferimento alla
graduatoria dei tirocini con destinatari i disoccupati non appartenenti all’Area di crisi complessa, a
fronte di n. 132 tirocini ammessi a finanziamento sono pervenute n. 127 Comunicazioni Obbligatorie
di avvio tirocinio e n. 1 rinuncia, mentre per i n. 4 tirocini, indicati nell’allegato Elenco A, i relativi
soggetti promotori non hanno provveduto a trasmettere alcuna Comunicazione Obbligatoria di avvio
tirocinio;

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso di dover dichiarare la decadenza dalla
“Graduatoria dei tirocini dei disoccupati non appartenenti all’Area di crisi complessa” approvata con
DD n. 5359/2017, dei n. 4 tirocini individuati nell’allegato Elenco A, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

RITENUTO di dover prendere atto della n. 1 rinuncia formale indicata nell’Elenco B, allegato al
presente atto, parte integrante e sostanziale del presente atto;

ATTESO che le suddette decadenze e rinuncia formale, individuati negli allegati Elenchi A e B
consentono lo scorrimento della “Graduatoria dei tirocini relativi ai disoccupati non appartenenti
all’Area di crisi complessa”, approvata con DD n. 5359/2017;

DATO ATTO che con proprie determinazioni n. 5417/2017 e n.  6101/2017 si è provveduto allo
scorrimento della più volte citata graduatoria dei tirocini relativi ai disoccupati non appartenenti
all’Area di crisi complessa, approvata con DD n. 5359/2017, dalla posizione n. 133 alla posizione n.
149;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad un ulteriore scorrimento dell’anzidetta Graduatoria,
approvata con DD n. 5359/2017, dalla posizione n. 150 alla posizione n. 154 e per l’effetto di
ammettere a finanziamento le domande di avvio al tirocinio relative alle predette posizioni, di
seguito indicate:

-          n. 150 TIROCINIO EMMEPI D’AGATA
-          n. 151 TIROCINIO CONFAGRIMOLISE PIPINO
-          n. 152 TIROCINIO DI LEONARDO OCCHIONERO
-          n. 153 TIROCINIO PANIFICIO COLONNA LICURSI
-          n. 154 TIROCINIO BRUSCIANO DI IORIO

VISTA, infine, la propria determinazione dirigenziale n. 6414 del 19/12/2017, pubblicata sul sito web della
Regione Molise dal 19 dicembre 2017 al 3 gennaio 2018, che ha approvato, tra l’altro, l’Elenco delle
domande presentate su piattaforma MOSEM dalle ore 12.00 del 26.10.2017 al 30.11.2017 relative ai
disoccupati dell'area di crisi complessa e la relativa Graduatoria delle domande di tirocinio ammesse a
finanziamento;

RILEVATO che nel suddetto elenco, esportato dalla piattaforma MOSEM, e nella relativa graduatoria, a
causa di un errore di compilazione nella sezione “titolo” del MOSEM da parte del soggetto promotore,
risulta essere stata presentata il 27/10/2017 alle ore 12.31:07:88 prot. n.  124366/2017 istanza di avvio
tirocinio per la tirocinante Mariani Maria, mentre tutta la documentazione inserita sulla piattaforma riporta
correttamente il nome di MARIA DAMIANI;

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare la propria determinazione dirigenziale n. 6414/2017, pubblicata
sul sito web della Regione Molise dal 19 dicembre 2017 al 3 gennaio 2018 e specificatamente il nominativo
del tirocinante individuato alla posizione n. 2 sia dell’Elenco delle domande presentate su piattaforma
MOSEM dalle ore 12.00 del 26.10.2017 al 30.11.2017 relative ai disoccupati dell'area di crisi complessa sia
della relativa Graduatoria dei tirocini ammessi a finanziamento, che è da intendersi “tirocinante: DAMIANI
MARIA” e non come erroneamente riportato, “tirocinante Mariani Maria”;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3/4ATTO N. 66 DEL 28-12-2017



1.   Di dichiarare, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso, la decadenza dalla “Graduatoria dei tirocini dei
disoccupati non appartenenti all’Area di crisi complessa”, approvata con DD n. 5359/2017, dei n. 4
tirocini indicati nell’allegato Elenco A, parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.   Di prendere atto della rinuncia formale riportata nell’allegato Elenco B, parte integrante e
sostanziale del presente atto e conservata agli atti del Servizio Supporto all’Autorità di gestione del
POR FESR-FSE in materia di aiuti;

3.   Di provvedere allo scorrimento della “Graduatoria delle domande presentate su Piattaforma
MOSEM relative ai disoccupati non appartenenti all’Area di crisi complessa AMMESSE”,
approvata con DD n. 5359/2017 dalla posizione n. 150 alla posizione n. 154 e per l’effetto di
ammettere a finanziamento le domande di avvio al tirocinio relative alle predette posizioni di
seguito indicate:

-                      n. 150 TIROCINIO EMMEPI D’AGATA

-                      n. 151 TIROCINIO CONFAGRIMOLISE PIPINO

-                      n. 152 TIROCINIO DI LEONARDO OCCHIONERO

-                      n. 153 TIROCINIO PANIFICIO COLONNA LICURSI

-                      n. 154 TIROCINIO BRUSCIANO DI IORIO

4.   Di rettificare la propria determinazione dirigenziale n. 6414/2017, pubblicata sul sito web della
Regione Molise dal 19 dicembre 2017 al 3 gennaio 2018 e specificatamente il nominativo del
tirocinante individuato alla posizione n. 2 sia dell’Elenco delle domande presentate su piattaforma
MOSEM dalle ore 12.00 del 26.10.2017 al 30.11.2017 relative ai disoccupati dell'area di crisi
complessa sia della relativa Graduatoria dei tirocini ammessi a finanziamento, che è da intendersi
“tirocinante: DAMIANI MARIA” e non come erroneamente riportato, “tirocinante Mariani Maria”;

5. Di trasmettere il presente provvedimento:

-        Al Direttore Dipartimento Primo in qualità di Autorità di Gestione POR FesrFse 2014 -2020;

-        Al Direttore del Servizio “Coordinamento programmazione comunitaria FESR-FSE” per gli
adempimenti di competenza;

6. Di pubblicare il presente atto, comprensivo dei relativi allegati, nella sezione atti amministrativi del
sito web regionale, sull’albo pretorio, sul BURM;

7. Di dare atto che la suddetta pubblicazione equivale a notifica a tutti i soggetti interessati;

8. Di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto dal punto 6
della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 376 del
01 agosto 2014;

9. Di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/13.

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE IN MATERIA DI
AIUTI

Il Direttore
 LORELLA PALLADINO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 66 DEL 28-12-2017


